23/06/2022 15:37 SEI/UFAM - 1035847 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1165855&infra_sistema=1000… 1/2

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 1149, DE 14 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe confere a norma estatutária e,

CONSIDERANDO a competência conferida no inciso XVI do Estatuto da Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO    item 6.7 da RN 017/2006 do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq; a Resolução
40/2012 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE/UFAM; o item 9 do Edital 2022/2023 PIBITI/PROTEC/UFAM; Portaria GR
1148/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo nominados a fim de comporem o Comitê Institucional do Programa de Bolsas de Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação, no âmbito da Universidade Federal do Amazonas:

NOME SIAPE UNIDADE
ACADÊMICA DEPARTAMENTO

Carlos Gustavo Nunes da Silva 2783461 ICB Departamento de Genética
Isabelly Bezerra Cordeiro 1212647 ICB Departamento de Ciências Fisiológicas

Max Sousa de Lima 3350702 ICE Departamento de Estatística
Larissa Silveira Moreira Wiedemann 2695572 ICE  Departamento de Química

Adorea Rebello da Cunha
Albuquerque 400777 IFCHS Departamento de Geografia

João Cândido André da Silva Neto 1571675 IFCHS Departamento de Geografia
José Reginaldo Hughes Carvalho 1718045 ICOMP Instituto de Computação (Visão Computacional e Robótica)

César Augusto Viana Melo 1711715 ICOMP Instituto de Computação (Engenharia de Software e Sistemas
Embarcados)

Maria Angélica de Almeida Corrêa 1735025 FCA Departamento de Ciências Pesqueiras
Carlos Victor Lamarão Pereira 1735200 FCA Departamento de Engenharia Agrícola e Solos

 Deyvylan Araujo Reis  2560851 EEM Escola de Enfermagem de Manaus (Enfermagem)
Sáskia Sampaio Cipriano de Menezes 1898653 EEM Escola de Enfermagem de Manaus (Enfermagem)

Ariane Mendonca Kluczkovski 01739009 FCF Faculdade de Ciências Farmacêuticas (Farmácia)
Evandro de Araújo Silva 0399846 FCF Faculdade de Ciências Farmacêuticas (Farmácia)

Dalton Chaves Vilela Júnior 2246671 FES Departamento de Administração
Mateus Rossato 2628060 FEFF Faculdade de Educação Física e Fisioterapia (Educação Física)

Ozanildo Vilaça do Nascimento 0401198 FEFF Faculdade de Educação Física e Fisioterapia (Educação Física)
Luiz Carlos Cerquinho de Brito 4010095 FACED Faculdade de Educação
Vládia Pinheiro Cantanhede

Heimbecker  2780800 FT Departamento de Arquitetura e Urbanismo

Sávio Raider Matos Sarkis  1242800 FT Departamento de Engenharia de Petróleo e Gás
Enio de Souza Tavares 1324888 FAPSI Faculdade de Psicologia
Rafael Sbeghen Hoff 3143187 FIC Faculdade de Informação e Comunicação (Jornalismo)

Danielly Oliveira Inomata 3057465 FIC Faculdade de Informação e Comunicação (Biblioteconomia)
Cacio José Ferreira  2035803 FLET Departamento de Língua Japonesa (FLET)

Ingrid Karina Morales Pinilla 3850548 FLET Departamento de Língua Espanhola (FLET)
Leonardo Gusso Goll 3138279 INC Instituto de Natureza e Cultura (Biologia e Química)
Leonor Farias Abreu 3159240 INC Instituto de Natureza e Cultura (Administração)

Boletim de Serviço Eletrônico em 14/06/2022

23/06/2022 15:37 SEI/UFAM - 1035847 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1165855&infra_sistema=1000… 2/2

Klenicy Kazumy de Lima Yamaguchi 3694192 ISB Instituto de Saúde e Biotecnologia (Farmácia)
Milena Gaion Malosso 1554567 ISB Instituto de Saúde e Biotecnologia (Biotecnologia)

Deiyvid Diego Carvalho Maranhão 3280462 IEAA Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente (Biologia e Química)
Douglas Marcelo Pinheiro da Silva 2984550  IEAA Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente (Biologia e Química)

Thalita Reis da Silva 2010315 ICSEZ  Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia (Administração)
Jackson Rômulo de Sousa Leite 2010427 ICSEZ Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia (Zootecnia)

Rafael Yutaka Kuradomi 3157616 ICET Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia (Zootecnia)
Rainer Xavier de Amorim  3058629 ICET Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia (Eng. da Computação)

Art. 2º - O servidor José Reginaldo Hughes Carvalho exercerá a função de Presidente do Comitê Institucional do Programa de Bolsas de
Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

Reitor

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Reitor, em 14/06/2022, às 16:33, conforme horário oficial
de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1035847 e o código CRC 53FAB301.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0